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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

24/125

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at

Godkende dagsordenen

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-02-2024

Godkendt.

Fraværende:

Erik Lorenzen

Jesper Larsen

Fraværende Erik Lorenzen,  Jesper Larsen



Punkt 2: Godkendelse i Børne- og Uddannelsesudvalget af model for
borgerdialog for 2024

24/1540

Sagsresumé

Handleplan for Medborgerskab 2024-2025 blev godkendt den 29. november 2023 til Byrådets godkendelse. Handling 6
omhandler inddragelse af borgere i forhold til det politiske niveau. Det skal give borgere mulighed for at fremsætte
synspunkter som medspillere i forhold til udviklingen af kommunen.

I løbet af efteråret har de enkelte fagudvalg med afsæt i de tre modeller drøftet, hvordan udvalget vil afprøve borgerdialog
i 2024.
Børne- og Uddannelsesudvalget drøftede borgerinddragelse på mødet i december 2023. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende følgende

model for borgerdialog:

Foretræde formandskabet hver anden måned

Sagsfremstilling

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab igangsatte i efteråret 2022 arbejdet med en Handleplan for Medborgerskab,
som gælder for perioden 2024-2025. Handleplanen har som formål at styrke kommunens arbejde med at inddrage
borgerne i den fortsatte udvikling af kommunen på tværs af politikområder.

Handleplan for Medborgerskab 2024-2025 blev godkendt den 29. november 2023 i Byrådet.  Handling 6 omhandler
inddragelse af borgere i forhold til det politiske niveau. Den indeholder to prøvehandlinger, som udgør implementeringen
af Byrådets beslutning den 22. februar 2023. De to prøvehandlinger er:

Prøvehandling 1: Spørgsmål til Byrådet
Prøvehandling 2: Borgerdialog i de politiske fagudvalg

Med prøvehandling 2 vil fagudvalgene i 2024 afprøve formater for borgerdialog med borgere bosat i Sønderborg
Kommune med en særlig opmærksomhed på, at man mødes om noget til gavn for og udvikling af Sønderborg Kommune.
Borgerdialogen skal give borgere mulighed for at fremsætte et synspunkt i relation til et emne inden for det pågældende
udvalgsområde. Det enkelte fagudvalg vælger selv en model, som udvalget vil afprøve i 2024, med udsæt fra tre
muligheder:

Foretræde for fagudvalg
Foretræde for formandskabet
Dialogmøder

Det fremgår af handleplanen, at form, indhold og kadence skal fastsættes af det enkelte fagudvalg. Forvaltningen
anbefaler derfor, at udvalget drøfter modellen for borgerdialog i udvalget med opstart fra 1. januar 2024. Forvaltningen vil
med afsæt i udvalgets drøftelse understøtte den videre planlægning i samarbejde med udvalget.

Forvaltningen anbefaler ud fra et ressourcemæssigt udgangspunkt at der planlægges foretrædelse for formandskabet i
2024 med fast kadence hver anden måned. Formandskabet vil på det efterfølgende udvalgsmøde orientere om
foretrædelserne. Derudover fastholdelse de nuværende dialogmøder.

Fagudvalgene har i oktober 2023 drøftet modeller for borgerdialogen og havde i den forbindelse en række
opmærksomheder, der er listet herunder.
Der en forventning om, at forvaltningen i samarbejde med fagudvalget sikrer:

At dialogen ikke omhandler eller berører forhold eller oplysninger om enkeltpersoner/personsager eller er en klage
over en konkret sagsbehandling.
At temaerne er aktuelle og nærværende for borgere og civilsamfund.



En god planlægningshorisont med mulighed for forberedelse.
En god, ensartet og rettidig information til alle.

Prøvehandlingen skal undersøge perspektiver for en styrket dialog mellem borgere og politikere.

Den skal blandt andet:

Give politikere og forvaltninger praksiserfaringer med gennemførslen af formaliserede møder med borgerne om
emner, der optager dem.
Afdække, om borgerdialogen kan føre til egentlig samskabelse mellem borgere og forvaltning.
Afdække det administrative ressourcetræ i forbindelse med prøvehandlingen.

Der evalueres i udgangen af 2024, hvor blandt andet overstående vil blive afdækket.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-02-2024

Godkendt.

Fraværende:

Erik Lorenzen

Jesper Larsen

Fraværende Erik Lorenzen,  Jesper Larsen



Punkt 3: Godkendelse af Kommissorium for Skolernes Årti - Fremtidens
Skole samt årshjul for 2024

23/71259

Sagsresumé

Børne- og Uddannelsesudvalget har på møde den 7. december 2023 drøftet udkast til kommissorium. På baggrund deraf
fremsættes opdateret kommissorium til godkendelse.

På baggrund af kommissoriet træffer Børne- og Uddannelsesudvalget i december beslutning om, hvilke temaer, der skal
arbejdes med det kommende år, for 2024 dog i februar 2024.

Børne- og Uddannelsesudvalget har beslutningskompetencen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende

Kommissorium for Skolernes årti – Fremtidens skole.
Temaer for 2024

Sagsfremstilling

Under overskriften ”Investeringer i fremtiden – vores skoler og børn” besluttede et enigt Byråd i budgetaftalen 2024-27 at
de næste 10 år skal være skolernes årti og fortsætter arbejdet med Fremtidens Skole. Det rummer investeringer i og klare
sigtelinjer for kvalitet og mål for arbejdet i Sønderborg Kommunale folkeskoler samt et markant løft af de fysiske rammer
for folkeskolerne i 2025-35.

Til at understøtte dette arbejde etableres en arbejdsgruppe, som skal komme med anbefalinger til følgende områder:

Opgradering af skolernes fysiske rammer
Folkeskolernes kvalitetsudviklingsarbejde
Stærke specialtilbud
Forslag til skoledistrikter for at optimere sammensætningen af klasserne
Facilitere udvikling af profilskoler, hvor målet er, at alle kommunale folkeskoler får en tydelig faglig profil.

Arbejdet tager udgangspunkt i helhedsplanen ”Kvalitet i dagtilbud og skole” fra 2017.

Opdateret kommissorium fremføres her til godkendelse.

Kommissoriet indeholder beskrivelser af roller og ansvar, fastlæggelse af årshjul/temaer samt organisering af projektet.

Fastlæggelse af årshjul for 2024:

Et enigt Byråd har i budgetaftalen for 2024-27 fastlagt, at der skal laves en bygningsanalyse forud for budgetlægningen
2025, som skal munde ud i en prioriteret 10-årig udviklingsplan for renovering af folkeskolerne. Børne- og
Uddannelsesudvalget har ligeledes ønsket at skoledistrikter indtænkes i arbejdet med tildelingsmodellen, så den er klar til
skoleåret 2025/26

Derfor foreslås, at temaerne for 2024 bliver:

Renovering af bygninger – (herunder også moderne faglokaler og gode læringsmiljøer)
Skoledistrikter – (herunder også økonomi og tildelingsmodel).

Forvaltningen beskriver jf. kommissoriet temaerne og fremlægger disse overfor den rådgivende arbejdsgruppe til
kvalificering.

Det foreslås, at den rådgivende arbejdsgruppe mødes 3-4 årligt, dog 2-3 gange i 2024. Første gang i maj 2024.
Formandskabet beslutter herefter arbejdsgruppen mødeplan.

For at understøtte arbejdet omkring fremtidens skole er der jf. budgetaftalen afsat 1 mio. kr. i årene 2024-27.



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-02-2024

Godkendt med redaktionelle ændringer.

Fraværende:

Erik Lorenzen

Jesper Larsen

Bilag

Kommissorium Skolernes årti - Fremtidens Skole

Fraværende Erik Lorenzen,  Jesper Larsen



Punkt 4: Godkendelse af ny skolestruktur i Sønderborg By - efter høring

23/70880

Sagsresumé

Forslag til ny skolestruktur i Sønderborg By har været i offentlig høring i perioden 30. november 2023 til 25. januar 2024,
og sendt til høring i skolebestyrelserne på Ahlmann-Skolen, Humlehøj-Skolen og Ulkebøl Skole.

Forslaget omfatter følgende:

Ahlmann-Skolen og Humlehøj-Skolen nedlægges pr. 1. august 2024
Skoledistrikterne samles til ét distrikt og en ny skole med arbejdstitlen ”Midtbyskolen” etableres på nuværende
Humlehøj-Skolens matrikel pr. 1. august 2024. Eleverne fra Ahlmann-Skolen og Humlehøj-Skolen undervises fra
den 1. august 2024 på den nye skole.
Specialklasserækken på Ahlmann-Skolen undervises pr. 1. august 2024 på den nye skole.
Modtagerklasser på Humlehøj-Skolen undervises fra 1. august 2024 på Ulkebøl Skole.
Der afholdes valg til skolebestyrelsen til den nye skole i foråret 2024 med tiltrædelse 1. august 2024.

Endelig beslutning om skolenedlæggelse skal være truffet af Byrådet senest 1. marts det år, hvor det træder i kraft 1.
august.

Der er indkommet fire høringssvar.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at Byrådet godkender at

Ahlmann-Skolen og Humlehøj-Skolen nedlægges pr. 1. august 2024 og skoledistrikterne samles til ét distrikt
tilknyttet en ny skole, som etableres på nuværende Humlehøj-Skolens matrikel.
Specialklasserækken på Ahlmann-Skolen undervises fra 1. august 2024 på den nye skole.
Modtager klasser på Humlehøj-Skolen undervises pr. 1. august 2024 på Ulkebøl Skole.
Der afholdes valg til skolebestyrelsen til den nye skole i foråret 2024 med tiltrædelse 1. august 2024.
Skolerne intensiverer samarbejdet omkring undervisningen for at styrke fællesskabet blandt børn og medarbejdere.

Sagsfremstilling

Der er indkommet høringssvar fra skolebestyrelserne ved Ulkebøl Skole, Ahlmann-Skolen og Humlehøj-Skolen samt fra
en forælder til et barn på Ahlmann-Skolen.

Høringssvarene omhandler bekymrings- og opmærksomhedspunkter i forhold til etablering af og om tiden før og efter
opstart af den nye skole.

Der gøres i høringssvarene opmærksom på:

Vigtigheden af stabilitet og kontinuitet, herunder at der tages hensyn til de eksisterende skolers kultur og værdier,
samtidig med at der åbnes op for nye muligheder.
Integration af skolernes styrker, så man kombinerer de stærke sider fra begge skoler.
Samarbejde med forældre, lærere, personale og ledelser i overgangsperioden, hvilket vil være et vigtigt skridt i at
forme skolernes fremtidige ledelse og retning.
Promovering af skoletilbuddet, herunder kommunikationsstrategi, så den nye skole bliver et aktivt tilvalg fra
forældre.
Styrket samarbejde mellem skole og dagtilbud forud for brobygning.
Der ønskes en 5-årig procesplan med fokus på drift og udvikling af den nye skole for at sikre fortsat fokus på
opstart og drift af den nye skole, herunder også sikring af den nødvendige ledelsesmæssige overskud til at løfte den
positive opstartsfase.
Sikring af, at der er de nødvendige kompetencer til stede hos medarbejderne og den nye skoleleder i forhold til at
arbejde med både almen og specialelever.
Fokus på sikker skolevej, herunder busforbindelser og afsætningsmuligheder for de visiterede elever.



Fremtidige skoledistrikter bør fastlægges ud fra geografi, sikker skolevej og socioøkonomiske forhold. Med
samling af de to nuværende skoledistrikter til ét vil den nye skole ligge i udkanten af distrikter, hvorfor nogle
vælger anden skole pga. skolevejen.

Foruden ovenstående gives der udtryk for vigtigheden af god løbende kommunikation og at man allerede nu finder
løsninger til gavn for elevernes trivsel, set i forhold til det frafald af elever, som især opleves på Ahlmann-Skolen.

I forhold til flytning af modtagerklasser til Ulkebøl Skole, forudser skolebestyrelsen, at der kan blive udfordringer med
udslusning fra modtagerklasser på de årgange, hvor klasserne i forvejen er fyldte op.

Forvaltningens kommentarer:

Der er igangsat en inddragende proces i forhold til etablering af ”Midtbyskolen” med fokus på udvikling af identitet,
profil og fysisk udformning mv. Dette initieres via Workshop, skolernes LMU, på personalemøde samt inddragelse af
elevrådene, hvor Vidensby Sønderborg faciliterer processen.

Derudover arbejdes der sideløbende med planlægning af befordring af elever, valg til skolebestyrelse, ansættelse af ny
skoleleder og på at kunne understøtte skolerne, hvor der er behov.

Skolerne er i gang med at sammenføre elever og personalet via temauger og fælles sociale arrangementer.

Til gavn for styrkelse af elevernes trivsel på årgange, som har oplevet et stort frafald i processen, foreslår forvaltningen, at
byrådet godkender intensivering af samarbejdet omkring undervisningen for at styrke fællesskabet blandt børn og
medarbejdere. Dette omfatter også at på de årgange, hvor elevantallet er faldet meget i processen, og hvor forældre og
skole i enighed vurderer, at det kan gå ud over elevernes trivsel, gives mulighed for allerede nu at samlæse på Humlehøj-
Skolens matrikel. Forvaltningen kan i så fald understøtte dette med befordring for berørte elever, som er visiteret til kørsel

Der er i budgetforliget afsat 2 x 4 mio. kr. i henholdsvis 2024 og 2025 til etablering af ”Midtbyskolen”. Derudover er der
afsat midler til renovering af ”Midtbyskolen” fra 2026.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-02-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Erik Lorenzen

Jesper Larsen

Bilag

Høringssvar samlet

Fraværende Erik Lorenzen,  Jesper Larsen



Punkt 5: Godkendelse af Ungdomsskoleplan 2022-2026

23/44114

Sagsresumé

Ungdomsskolens formål er at give unge mulighed for at fæstne og uddybe deres kundskaber, give dem forståelse af og
dygtiggøre dem til samfundslivet og bidrage til at give deres tilværelse forøget indhold samt udvikle deres interesse for og
evne til aktiv medvirken i et demokratisk samfund (Ungdomsskoleloven §1). Derved er ungdomsskolen en aktiv
medspiller og vigtig bidragsyder til kommunens samlede kommunale ungeindsats (KUI).

Børne- og Uddannelsesudvalget drøftede sagen på mødet den 8. juni 2023.

Byrådet skal jævnfør Ungdomsskolelovens §4 udarbejde en plan for kommunens ungdomsskolevirksomhed.

Forvaltningen har udarbejdet en ny ungdomsskoleplan gældende for årene 2022-2026.

Ungdomsskoleplanen understøtter Byrådets vision 2022-2025 ift. fokusområdet ”Uddannelser”, hvor ambitionen er, at
alle børn og unge skal have mulighed for at udnytte deres fulde potentiale, men også ift. fokusområdet ”Det gode liv” idet
ungdomsskolens aktiviteter jf. lovgivningen skal bidrage til at give de unges tilværelse forøget indhold og derved bidrage
til trivsel og udvikling.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at Byrådet godkender

Ungdomsskoleplan 2022-2026

Sagsfremstilling

Jævnfør Ungdomsskolelovens §1 skal ungdomsskolen give unge mulighed for at fæstne og uddybe deres kundskaber,
give dem forståelse af og dygtiggøre dem til samfundslivet og bidrage til at give deres tilværelse forøget indhold samt
udvikle deres interesse for og evne til aktiv medvirken i et demokratisk samfund. Derved er ungdomsskolen en aktiv
medspiller og vigtig bidragsyder til kommunens samlede kommunale ungeindsats (KUI). Ungdomsskolens rolle ift. den
kommunale ungeindsats er med Ungdomsskoleplan 2022-2026 blevet yderligere fokuseret, idet planen er blevet udvidet
med to tilbud, der begge understøtter arbejdet i KUI. 

Jævnfør Ungdomsskolelovens §4 skal kommunalbestyrelsen udarbejde en plan for kommunens
ungdomsskolevirksomhed. Planen skal bl.a. indeholde bestemmelser om kommunens ungdomsskoleordning, herunder
angivelse af lederstillingernes art og antal, samt om antallet af ungdomsskolebestyrelser.

I Ungdomsskolelovens § 3 fremgår det, at ungdomsskoletilbuddet skal omfatte:

1. Almen undervisning.
2. Prøveforberedende undervisning.
3. Specialundervisning.
4. Undervisning særligt tilrettelagt for unge indvandrere i dansk sprog og danske samfundsforhold.

Ud over ovenstående obligatoriske tilbud er Sønderborg Ungdomsskoles tilbud løbende blevet udbygget til i dag også at
omfatte:

5. Undervisning i færdselslære og undervisning i knallertkørsel
6. Klubvirksomhed
7. Ledelse og koordination af SSP
8. 10. klasse
9. Modtagelsesklasse

10. Væresteder
11. Forebyggelse af antisociale forhold
12. Gadeplan
13. SkoleFritidsKoordinatorer (SFK)



14. ”Aktiv sommerferie”
15. Fritidspas

I Ungdomsskoleplanen 2022-2026 er følgende tilføjet:

16. Flyverskole

Flyverskolen er alternativ heltidsundervisning i Ungdomsskolen, for elever i folkeskolealderen, STU eller unge fra
Jobcenteret. Flyverskolen fokuserer på fremmøde, skoleglæde og læringslyst og er et midlertidigt tilbud til elever, der
ikke kan rummes i folkeskolen eller hvor eleverne ikke kan rumme skolen. Eleverne har typisk udfordringer som ADHD,
angst, autisme eller lignende. For folkeskoleeleverne arbejdes der målrettet på, at få eleverne tilbage til folkeskolen.

17. ”Kom i skole” konsulent

Et treårigt projekt i 2021-2023 for at mindske fravær. Projektet er finansieret via Budgetaftale 2021-2024 som en del af
støtten til ”Passage fra grundskolen”. ”Kom i skole” konsulenten arbejder med individuelle samtale- og gruppeforløb,
hvor der arbejdes med fællesskab og gensidige sociale relationer, der forpligter.

Flyverskolen og ”Kom i skole” konsulent er begge tilbud, der understøtter arbejdet med den kommunale ungeindsats og
aktivt bidrager til opfyldelse af både de nationale og kommunale KUI mål.

SSP, SkoleFritidsKoordinatorer/SFK’ere og Fritidspas er tilbud, der bl.a. understøtter børn, unge og/eller familiers
deltagelse i aktiviteter i frivillige foreninger.

En nærmere beskrivelse af ungdomsskolens forskellige tilbud fremgår af ”Ungdomsskoleplan 2022-2026”.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 17-08-2023

Udsat til næste møde.

Supplerende sagsfremstilling

Sagen genoptages til godkendelse.

Ungdomsskoleplanen er justeret på baggrund af budgetmæssige beslutninger i løbet af efteråret, hvilket har bevirket, at
Klub F i Fynshav er lukket og derfor slettet i oversigten over Klubtilbud på side 7.

 

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-02-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Erik Lorenzen

Jesper Larsen

Bilag

Ungdomsskoleplan 2022-2026.pdf

Fraværende Jesper Larsen, Erik Lorenzen



Punkt 6: Godkendelse af proces for fastlæggelse af kvalitetsstandard for
STU

24/659

Sagsresumé

Børne- og Uddannelsesudvalget har ved flere lejligheder drøftet tilpasning af serviceniveau for Særlig Tilrettelagt
Ungdomsuddannelse i Sønderborg Kommune, senest på mødet den 7. december 2023.

Børne- og Uddannelsesudvalget har i forlængelse heraf ønsket at sætte fokus på drøftelse af kvalitet, økonomi og politiske
målsætninger på STU-området.

Forvaltningen foreslår, at drøftelsen af kvalitet, økonomi og målsætninger munder ud i, at Byrådet godkender en
kvalitetstandard på STU-området, som afløser de nuværende retningslinjer for STU, der blev godkendt af Social og
Senior Udvalget tilbage i 2011.

Kvalitetstandarden skal indeholde principper for styring, kvalitet og mål for indsatsen og vil tage afsæt i den gældende
lovgivning, som trådte i kraft 1. august 2023 samt ændringer, der træder i kraft 1. januar 2025.

Der er udarbejdet et oplæg til en procesplan, som skal danne rammen for arbejdet med at lave kvalitetsstandarden. I
procesplanen er der afsat tid til, at Børne- og Uddannelsesudvalget kan besøge de fire lokale STU-tilbud for at få indblik i
målgruppe og kvalitet i aktiviteter på de enkelte uddannelsessteder.

Kvalitetsstandarden vil blive retningsgivende i forhold til indgåelse af kontrakter med udbydere fremadrettet.

Børne- og Uddannelsesudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende

Procesplan for kvalitetstandard for Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse.

Sagsfremstilling

 Siden 2007 har unge med særlige behov haft et retskrav på en 3-årig ungdomsuddannelse efter at de har afsluttet
grundskolen og ikke kan gennemføre anden ungdomsuddannelse.

Formålet med STU er, at den unge opnår personlige, sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv
deltagelse i voksenlivet som mulig og eventuelt videre uddannelse og beskæftigelse. STU ligestiller unge med særlige
behov med andre unge, så alle unge har mulighed for at få en ungdomsuddannelse.

Pr. 1. august 2023 trådte ændringer i STU-loven i kraft, som skal indfases frem mod 1. januar 2025.

Der er i loven nu bl.a. præciseret, at den unge skal tilbydes valgmuligheder mellem flere uddannelsessteder samt at den
unge selv kan foreslå et alternativ til de uddannelsessteder, som bliver tilbudt.

Der er desuden indført krav om indgåelse af kvalitetsaftaler. Den kommende kvalitetstandard vil derfor være styrende for
kommende kvalitetsaftaler.

Kvalitetsaftaler skal indeholde:

En beskrivelse af undervisningens indhold, tilrettelæggelse og omfang
En beskrivelse af de økonomiske vilkår for uddannelsesstedet varetagelse af opgaven, herunder budget og regnskab
En angivelse af eventuelle kvalitetsparametre for institutionens udførelse af opgaven

De hidtidige retningslinjer blev besluttet i 2011 i Social og Senior udvalget og senere forelagt Børne- og
Uddannelsesudvalget. Retningslinjerne tager udgang i følgende:

1. Det er et grundlæggende princip, at der altid tages udgangspunkt i de individuelle behov.
2. STU-uddannelsen til unge tilbydes som udgangspunkt lokalt.



3. Hvis målene for den unges uddannelsesplan ikke kan imødekommes i de lokale tilbud, kan der tilbydes et eksternt
STU-tilbud.

4. For alle STU-elever gælder, at det lokale tilbud er helhedsorienteret tilpasset.

Justering af rammer og serviceniveau for Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse har været drøftet i Børne- og
Uddannelsesudvalget hhv. den 9. marts 2023 og den 7. december 2023. Udvalget besluttet på møde i december 2023, at
drøftelserne omkring kvalitet, økonomi og politiske målsætninger skal kvalificeres.

På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et forslag til procesplan for arbejdet med at lave en kvalitetsstandsard for
STU-området, for at sikre, at Børne- og Uddannelsesudvalget kan tage aktivt del i at sætte rammerne for STU
fremadrettet.

 

Tid Proces

Februar 2024
Beslutningssag i Børne- og Uddannelsesudvalget: Godkendelse af
proces for fastlæggelse af kvalitetsstandard for Særligt Tilrettelagt
Ungdomsuddannelse.

Marts-maj
2024

Børne- og Uddannelsesudvalget besøger STU-udbydere for at få et
indblik i målgruppe, kvalitet i aktiviteter på

STU Ulkebøldam, Sønderborg
STU Flyverskolen, Sønderborg
STU RendbjergFavn, Gråsten
Den Kongelige Køkkenhave, Gråsten

Marts-maj
2024

Forvaltningen kvalificerer data omkring procedurer, elevgrundlag,
økonomi, overgange fra STU til udarbejdelse af oplæg til drøftelse af
kvalitet, økonomi og målsætninger. Med inddragelse af relevante parter,
herunder berørte forvaltninger.

13. juni 2024 Drøftelsessag i Børne- og Uddannelsesudvalget: Kvalitet og politiske
målsætninger for STU.

5. september
2024

Beslutningssag i Børne- og Uddannelsesvalg: Godkendelse af udkast til
Kvalitetstandard for Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse, som
sendes i høring.

9. september
til 7. oktober
2024

Høring af udkast til Kvalitetsstandard for Særlig Tilrettelagt
Ungdomsuddannelse. Høringsparter jf. delegationsplanen

7. november
2024

Beslutningssag i Børne-og Uddannelsesudvalget – indstilling af
Kvalitetsstandard til godkendelse i Byrådet.

28. november
2024

Beslutningssag i Byrådet – Godkendelse af Kvalitetsstandard for Særligt
Tilrettelagt Ungdomsuddannelse.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-02-2024

Godkendt.

Fraværende:



Erik Lorenzen

Jesper Larsen

Fraværende Erik Lorenzen,  Jesper Larsen



Punkt 7: Godkendelse af forlængelse af kontrakter med udbydere af STU-
forløb

24/746

Sagsresumé

Aftalerne med STU RendbjergFavn, STU Ulkebøldam og STU Flyverskolen udløber pr. 31. juli 2024.

Den 7. december 2023 søgte forvaltningen mandat til at indlede forhandlinger om kvalitetsaftaler med relevante STU-
udbydere, om indgåelse af kvalitetsaftaler, herunder genforhandling med nuværende udbydere.

Forhandlingerne skulle tage udgangspunkt i reviderede retningslinjer. Børne- og Uddannelsesudvalget har i forlængelse
heraf ønsket at sætte fokus på drøftelser af kvalitet, økonomi og politiske målsætninger på STU-området.

I lyset af, at tre aftaler udløber pr. 31. juli 2024, er der behov for at forlænge de nuværende aftaler med ét år, således, at
der i løbet af 2024 kan arbejdes på at fastlægge de fremadrettede retningslinjer for STU-tilbud, herunder kvalitet,
økonomi og politiske målsætninger.

Børne- og Uddannelsesudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende

at forvaltningen får mandat til at forlænge nuværende aftaler med RendbjergFavn, Ulkebøldam og Flyverskolen.

Sagsfremstilling

På Børne- og Uddannelsesudvalgets møde den 7. december 2023 søgte forvaltningen mandat til at indlede forhandlinger
om kvalitetsaftaler med relevante STU-udbydere, herunder genforhandling med RendbjergFavn, Ulkebøldam og
Flyverskolen

Forhandlingerne skulle tage udgangspunkt i reviderede retningslinjer.

Børne- og Uddannelsesudvalget ønskede i forlængelse deraf at sætte fokus på drøftelse af kvalitet, økonomi og politiske
målsætninger på STU-området. Forvaltningen har derfor foreslået en proces, som skal munde ud i en kvalitetsstandsard,
der også bliver retningsgivende i forhold til indgåelse af kvalitetsaftaler fremadrettet. Procesplanen fremlægges i særskilt
punkt på udvalgets møde den 7. februar 2024.  Forventet tidsplan for processen er, at Byrådet træffer endelig beslutning
om kvalitetsstandsard 28. november 2024. Herefter kan kommende aftaler forhandles i foråret 2025 med ikrafttræden 1.
august 2025.

På den baggrund foreslås, at nuværende aftaler forlænges til 31. juli 2025.

Jf. ny lovgivning skal aftalerne senest 1. januar 2025 være skrevet i form af kvalitetsaftaler, som bl.a. skal indeholde
beskrivelse af indhold, tilrettelæggelse og omfang. Forvaltningen sikrer, at forlængelsen af kontrakterne sker indenfor de
lovgivningsmæssige rammer.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-02-2024

Jesper Smaling er inhabil og deltog ikke under behandling af sagen.

Godkendt.

 



Fraværende:

Erik Lorenzen

Jesper Larsen

Jesper Smaling

Fraværende Erik Lorenzen,  Jesper Larsen,  Jesper Smaling



Punkt 8: Godkendelse af dagsorden til fælles ordinært møde med Fælles
Rådgivende Organ

18/4125

Sagsresumé

Fælles Rådgivende Organ (FRO) består af Børne- og Uddannelsesudvalget, en repræsentant for hver af de kommunale
folkeskolers bestyrelser, for ungdomsskolebestyrelsen, naturskolebestyrelsen, to repræsentanter for elever der er
medlemmer af skolebestyrelserne, to repræsentanter for pædagogerne ansat ved skolerne, to lærerrepræsentanter og en
repræsentant for skolelederne.

Formålet med FRO er at drøfte spørgsmål om det lokale skolevæsens vilkår og udvikling.

Børne- og Uddannelsesudvalget fastsætter jf. Styrelsesvedtægten dato og dagsorden for møder i FRO for skoleområdet i
Sønderborg Kommune.

Børne- og Uddannelsesudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at

godkende dagsorden til mødet den 20. februar klokken 19.00.

Sagsfremstilling

Ifølge Folkeskoleloven § 46 a, skal Byrådet have et FRO eller afholde minimum to årlige møder mellem repræsentanter
for skolebestyrelserne og kommunen. Sønderborg Kommune har afholdt FRO-møder siden foråret 2007.

I foråret 2023 blev Retningslinjer for FRO godkendt i Børne- og Uddannelsesudvalget. Af retningslinjerne fremgår det at

Der afholdes fire årlige møder hvoraf det ene er et temamøde.
Der etableres et dagsordensudvalg.
Dagsordenen udarbejdes af dagsordensudvalget ud fra indhentede forslag fra skolebestyrelserne.

Dagsordenen sendes endeligt til godkendelse i Børne- og Uddannelsesudvalget, som angivet i Styrelsesvedtægten

Årshjulet for 2024 blev på Børne- og Uddannelsesudvalgets møde d. 9. november 2023 godkendt og næstkommende
ordinære møde afholdes 20. februar 2024.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-02-2024

Godkendt.

Fraværende:

Erik Lorenzen

Jesper Larsen

Bilag

Dagsorden Fælles Rådgivende Organ 20. februar



Fraværende Erik Lorenzen,  Jesper Larsen



Punkt 9: Orientering om Evaluering af fysisk aktive dagtilbud og skoler -
for et sundere børneliv

20/11976

Sagsresumé

Sundhedsudvalget godkendte den 1. december 2020 Fysisk aktive dagtilbud og skoler – for et sundere børneliv. Projektet
understøtter Byrådets vision om Et godt liv og sundhedspolitikken Mod på mere sundhed for 2019-2022, herunder
sundhedsplan 3 om Fysisk aktivitet.

 

En evaluering af projektet viser, at størstedelen af projektets succeskriterier er blevet indfriet. I skoletiden er projektet
lykkedes med at bidrage til mere tid med fysisk aktivitet med moderat til høj intensitet, til et forbedret kondital hos de
fleste elever og til at flere elever deltager i foreningsidræt i fritiden. I dagtilbud er de i den pædagogiske praksis lykkedes
med at højne intensitet, engagement, facilitering, indflydelse på aktiviteter og fordeling af børnene i relation til fysisk
aktivitet og grundmotorik. Projektet er i sin helhed lykkedes med at skabe en kulturændring omkring brug og inddragelse
af fysisk aktivitet, som har indlejret sig hos skole såvel som dagtilbud.

 

Evalueringen forelægges til orientering i Sundhedsudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget havde med sundhedspolitikken Mod på mere sundhed 2019-2022 fokus på sundhed og trivsel for børn i
dagtilbud og skole i Sønderborg Kommune. På den baggrund godkendte Sundhedsudvalget den 1. december 2020 Fysisk
aktive dagtilbud og skoler – for et sundere børneliv til afvikling i skoleårene 2021/22 og 2022/23. Det overordnede formål
med projektet var at skabe en helheldsindsats, der fremmer børns sundhed – herunder motoriske kompetencer og fysisk
aktivitet – med henblik på at fremme det gode børneliv og forebygge overvægt.

 

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en evaluering af projekt, der viser, at projektet i indskolingen
på Humlehøj-Skolen har bidraget til mere fysisk aktivitet med moderat til høj intensitet. Dette både i den ordinære
idrætsundervisning og i de to ugentlige lektioner som har været allokeret til indskolingens arbejde med træningskonceptet
FIT FIRST. Konditallet er forbedret hos størstedelen af eleverne og flere elever deltager i foreningsidræt i fritiden. Det er
ikke lykkedes at reducere antallet af elever med overvægt, dog er andelen af elever med svær overvægt reduceret. 

 

I Humle Tumle er andelen af tid med fysisk aktivitet med moderat til høj intensitet omskrevet til fem parametre med
inspiration fra observationsrammen KIDS, som er et anerkendt redskab til evaluering af den pædagogiske kvalitet i
dagtilbud. Der ses en betydelig forbedring i alle parametre, og en målopfyldelse ved tre ud af fem parametre. Der er sket
en fremgang i børnenes deltagelse i foreningsidræt i fritiden, dog er det ikke nok til at indfri målet om 67 pct. deltagelse.

Evalueringsrapporten giver en detaljeret gennemgang af projektet, herunder organisering, metodisk tilgang,
dataindsamling, perspektivering med mere.

 

Succeskriterie Status Resultat – HUMLEHØJ-SKOLEN (0.-3. klasse)



Øget andel af tid med
fysisk aktivitet med
moderat-høj intensitet

Indfriet
Øget fra 27 min. til 36 min. i
idrætsundervisningen

Øget fra 20 min. til 29 min. i FIT FIRST

Reduktion af overvægt Ikke indfriet Det bemærkes dog at andelen af børn med svær
overvægt er reduceret.

Øget fysisk
form/motorisk
formåen

Indfriet 6 ud af 8 klasser har nået målet for kondital. 2
klasser har hhv. øget eller stabilt kondital.

Øget idræts-deltagelse
i fritiden Indfriet Stigning fra 54 pct. til 66 pct. af elever, der

deltager i foreningsidræt i fritiden.

Succeskriterie  Resultat – HUMLE TUMLE

Øget andel af tid med
fysisk aktivitet med
moderat-høj intensitet

 

Indfriet
i forhold til
den
gennem-
snitlige
score

3 ud af 5 parametre har opnået målet. Der ses en
betydelig forbedring i alle fem parametre;
intensitet, engagement, facilitering, indflydelse
på aktiviteter og fordeling af børnene i relation til
fysisk aktivitet og grundmotorik.

Øget idrætsdeltagelse i
fritiden Ikke indfriet

Vuggestue: stigning fra 9 pct. til 13 pct.
deltagelse

Børnehave: stigning fra 16 pct. til 22 pct.
deltagelse

 

Udover de konkrete resultater, har projektet bidraget til en kulturændring i både dagtilbud og skole, hvor fysisk aktivitet
har en mere central rolle i hverdagen. Fx er træningskonceptet FIT FIRST er nu også er implementeret på mellemtrinnet
og i udskolingen på Humlehøj-Skolen. Med uddannelse af personale til motorikvejledere/assistenter indtænkes
sansestimulation og grundmotorik fremadrettet i de pædagogiske læreplanstemaer, og er sammen med en DGI-
certificering af institutionen med til at strukturere og kvalificere tilgangen i hele Humle Tumle. Disse eksempler
understreger, at projektet er blevet forankret i henholdsvis skole og dagtilbud og betyder, at der er skabt en helhedsindsats
omkring fysisk aktivitet som lever videre i begge institutioner.

Det er derfor forvaltningens vurdering, at erfaringerne med implementering af mere fysisk aktivitet i skoletiden samt
brobygning til foreningslivet fremadrettet kan inddrages i arbejdet med ”Fremtidens skole”.

 

Økonomi
Humlehøj-Skolen og Humle Tumle har i projektperioden hver haft en budgetramme på 500.000 kr., som undervejs i
projektet blev nedjusteret til 400.000 kr. til hver institution. Derudover er der afsat 200.000 kr. til fælles indsatser.

Humlehøj-Skolens andel i projektet viser et mindre forbrug på 55.000 kr., mens Humle Tumles andel viser et mindre
forbrug på 52.000 kr. Mindre forbrug på i alt 107.000 kr. tilbageføres til politikområde 13.01 inden årets udgang.
Derudover resterer i 2023 et mindre forbrug på 25.000 kr. til fælles indsatser under politikområde 13.01. Det samlede
forbrug til fælles indsatser har i projektperioden været 54.400 kr.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Udsat til næste møde.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-02-2024



Taget til efterretning.

Fraværende:

Erik Lorenzen

Jesper Larsen

Bilag

Evaluering af Fysisk aktive dagtilbud og skoler - for et sundere børneliv

Fraværende Erik Lorenzen,  Jesper Larsen



Punkt 10: Orientering om den Sønderjyske Sundhedsklynges godkendelse af
projektet om gruppetilbud til børn og unge i mistrivsel

23/74296

Sagsresumé

Den Sønderjyske Sundhedsklynge har godkendt, at projekt om gruppetilbud til børn og unge i mistrivsel igangsættes den
1. januar 2024 og et år frem.

Formålet med projektet er at etablere et tværsektorielt partnerskab på tværs af kommuner og psykiatri, som kan danne en
fælles ramme for, og bygge videre på, det gode tværsektorielle samarbejde i Sundhedsklynge Sønderjylland. Dette
omsættes konkret via udvikling af et lettere tilgængeligt tilbud i form af et gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel.

Sønderborg Kommunes deltagelse i projektet understøtter Byrådets vision 2022-2025 i forhold til fokusområdet ”Et godt
liv”, hvor fokus blandt andet er på, at arbejdet med sundhedsfremme, forebyggelse, behandling og rehabilitering skal ske i
et bredt samarbejde på tværs af sektorer. Dette understøttes dels af Sundhedspolitikken ”Mod på mere sundhed” for 2023-
2026, og Børne- og Ungepolitik 2018-2022.

Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at tage

orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

I økonomiaftalerne for henholdsvis regionerne og kommunerne for 2022 og 2023 blev der afsat 80 mio. kr. årligt i 2022
og 2023 til opstart af arbejdet i de nye sundhedsklynger. Den Sønderjyske Sundhedsklynges andel i midlerne udgør ca.
6.2 mio. kr. Hensigten med sundhedsklyngemidlerne er at understøtte klyngernes arbejde med forebyggelse, kvalitet og
omstilling til det nære sundhedsvæsen. 

Den Sønderjyske Sundhedsklynge har besluttet at udmønte klyngens midler indenfor blandt andet ”Børn og unges
trivsel”. Der er over den seneste årrække sket en stigning i antallet af børn og unge, der mistrives og i antallet af børn og
unge, der henvises til psykiatrien. Stigningen har haft en direkte virkning på efterspørgslen til PPR, henvisninger til
specialregi fra dagtilbud/skole, sociale foranstaltninger samt efterspørgsel på henvisninger til psykiatrien.
For at imødekomme det øgede pres som både opleves i børne- og ungdomspsykiatrien og i kommunen, udvikles og
afprøves et fælleskoncept for gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel. Med det afsæt godkendte den Sønderjyske
Sundhedsklynge den 24. november 2023 at igangsætte projekt om gruppetilbud til børn og unge i mistrivsel.

Formål
Formålet med projektet er at etablere et tværsektorielt partnerskab, som kan danne en fælles ramme for, og bygge videre
på, det gode tværsektorielle samarbejde i Sundhedsklynge Sønderjylland. Ligeledes skal projektet tage hånd om en
målgruppe, som ellers ikke har et klart defineret forhold i relation til støtte og behandling. Samtidig skal gruppeforløbene
være med til at sikre en tidlig indsats til børn og unge i mistrivsel og dermed forebygge at deres vanskeligheder vokser sig
større og bliver mere indsatskrævende.

Målgruppe

Projektets målgruppe er børn og unge fra 8-17 år som mistrives, og hvor udfordringer med at regulere egne følelser og
indgå i sociale relationer har en sværhedsgrad, der gør, at de har brug for en struktureret indsats, og hvor det vurderes, at
de vil have gavn af at indgå i et gruppeforløb.

Aktører
Aktørerne i projektet er Psykiatrien i Region Syddanmark og PPR i de fire sønderjyske kommuner.

Tidsplan og forankring
Projektet forventes igangsat i januar 2024 og har en varighed på 1 år. Projektet forankres i Sundhedsklyngens



implementeringsorganisation. Sundhedsklyngens implementeringsorganisation understøtter implementering af indsatser i
regi af Region Syddanmarks Sundhedsaftale 2019-2023.

Evaluering
Der opstilles mål for projektet, som kan bidrage med viden og erfaringer om indsatsen for målgruppen.

Økonomi
Projektets samlede budget er på 2.140.000 kr. Heraf afsættes 350.000 kr. pr. organisation til frikøb af
medarbejderressourcer i kommunerne og i børne- og ungepsykiatrien til udviklingen af et nyt tilbud, samt afprøvning i
alle fire kommuner og løbende tilpasning og udvikling.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Udsat til næste møde.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-02-2024

Taget til efterretning.

Fraværende:

Erik Lorenzen

Jesper Larsen

Fraværende Erik Lorenzen,  Jesper Larsen



Punkt 11: Orientering om indsatser til fremme af hverdagscyklisme 2024

23/75990

Sagsresumé

Med Sønderborg Kommunes Sundhedspolitik 2023-2026 er der fokus på fremme af fysisk aktivitet i hverdagen blandt
både børn, unge og voksne. Dette fokus udmøntes jf. Sundhedsplanerne 2023-2026 bl.a. via fremme af hverdagscyklisme.
Hverdagscyklisme understøtter Byrådets Vision 2022-2025 om et godt liv og grøn omstilling.

Forvaltningen foreslår et samlet budget på 150.000 kr. til fremme af hverdagscyklisme i 2024, der finansieres via
politikområde 13.01 sundhedsfremme og forebyggelse, sundhedsplan 3 – fysisk aktivitet. Der lægges op til afvikling af
følgende cykelkampagner:

-         Vi Kan Cykle!, målrettet dagtilbud

-         Giv dit barn lov, målrettet indskoling og mellemtrin

-         Alle Børn Cykler, målrettet indskoling, mellemtrin og udskoling

-         Vi cykler til arbejde, målrettet erhvervsaktive voksne.

Sagen forelægges Sundhedsudvalget til beslutning. Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I Sønderborg Kommune er det igennem en årrække blevet en tradition at afholde årlige cykelkampagner målrettet børn,
unge og voksne. Cykelfremme og bevægelsesglæde var desuden et centralt tema i forbindelse med Tour de France i
Sønderborg Kommune, som forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed lægger op til at fortsætte og forankre i et
samarbejde på tværs af forvaltninger. 

 

Transportvaneundersøgelsen 2023 fra DTU viser en fortsat positiv udvikling i cyklismen i Sønderborg Kommune.
Ligesom i 2022, viser undersøgelsen et fald i andelen af rejser med bil og en stigning i andelen af rejser med cykel siden
2019. Forvaltningen foreslår derfor fortsat at understøtte indsatser til fremme af hverdagscyklisme med følgende
indsatser:   

 

Indsatser Målgruppe Tidsplan

Drøftelse af cykelfremme
på FRO

Bestyrelser, råd og ledelser i dagtilbud
og skoler

Første halvår
2024

Vi Cykler Til Arbejde Erhvervsaktive voksne Afvikling i maj

Vi kan cykle! Dagtilbud Afvikling i maj

Giv dit barn lov Indskoling og mellemtrin Afvikling i
april/maj

Alle Børn Cykler Indskoling, mellemtrin og udskoling Afvikling i
september



Nye tiltag i 2024 vil være, som en del af arven fra Tour de France, at supplere kampagnen Vi kan cykle! i dagtilbud med
mulighed for at afholde lokale cykelringridningsevents. Desuden forventes afslutningen af Vi Cykler Til Arbejde af blive
gentænkt. Endelig vil der fortsat være fokus på at styrke og forankre trafik- og cykelindsatsen i folkeskolerne. Dette sker
bl.a. via dialog med skoleledelser og bestyrelser, undervisningsforløb med fokus på trafik, cyklistprøver,
skolepatruljeindsatsen Den sureste uge mv. 

 

Indsatser til fremme af hverdagscyklisme understøtter cykelalliancen Alle Børn Cykler, som Sønderborg Kommune
tiltrådte i august 2021, den nationale cykeldeklaration, som Sønderborg Kommune underskrev på Cykeltopmøde i
København i sommeren 2022 og Cykelalliance Syd, som Sønderborg Kommune tiltrådte sammen med Region
Syddanmark og de 12 sydjyske kommuner i regionen i 2022.

 

Økonomi:
Forvaltningen foreslår en samlet budgetramme på 150.000 kr. der finansieres via politikområde 13.01 Sundhedsfremme
og Forebyggelse under sundhedsplan 3 fysisk aktivitet.

Den samlede budgetramme er i 2024 på 3,4 mio. kr. Der er afsat 0,6 mio. kr. under sundhedsplan 3 fysisk aktivitet, heraf
er disponeret 0,2 mio. kr. inden udvalgets evt. godkendelse af den økonomiske ramme til indsatser til fremme af
hverdagscyklisme 2024.

Giv dit barn lov og Den sureste uge finansieres via forvaltningen Teknik, Miljø og Bæredygtighed, hvor der er afsat
puljemidler til formålet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-02-2024

Taget til efterretning.

Fraværende:

Erik Lorenzen

Jesper Larsen

Fraværende Erik Lorenzen,  Jesper Larsen



Punkt 12: Orientering om forlængelse af lokalaftale om lærernes arbejdstid

23/74592

Sagsresumé

I 2020 indgik Kommunernes Landsforening og Lærernes Centralorganisation Aftale om arbejdstid for undervisere i
kommunerne.

I tilknytning hertil indgik Sønderborg Kommune og Sønderborg Lærerkreds en lokalaftale om tilrettelæggelse af
arbejdstiden for lærere og børnehaveklasseledere i Sønderborg Kommune.

Aftalen var gældende for perioden 1. august 2021 til 31. juli 2022.

Efter en evaluering i 2022 valgte man at forlænge aftalen uændret til 31. juli 2024.

Sønderborg Kommune og Lærerkredsen har hen over vinteren været i forhandling om en ny aftale, og er i processen
blevet enige om at forlænge den gældende aftale med endnu tre år, svarende til den næstkommende overenskomstperiode,
dog således at afskaffelse af Store Bededag indregnes i nettoarbejdstiden med 7,4 timer.

Aftalen kan opsiges med 6 måneders varsel til et skoleårs afslutning.

Den besparelse på hhv. 1,95 mio. kr. i 2024 og 3,9 mio. kr. fra 2025, som skulle hentes via ændring af
undervisningstimetal er indarbejdet i budgettet og fordeles på skolerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Arbejdstidsaftalen er indgået med hjemmel i § 19 i den Centrale Arbejdstidsaftale, A20, som i 2020 blev indgået af
Kommunernes Landsforening og Lærernes Centraladministration.

Formålet med lokalaftalen er at understøtte lærerne, TR og skoleledelserne i at anvende A20 hensigtsmæssigt og
meningsfuldt med udgangspunkt i Sønderborgs samlede skolevæsen, så der skabes størst mulig kvalitet i undervisningen
til gavn for elevernes udbytte heraf, at et godt arbejdsmiljø understøttes, og at den professionelle kapital styrkes. Aftalen
skal understøtte folkeskolerne i Sønderborg Kommune som attraktive arbejdspladser med engagerede og kompetente
lærere og ledere.

Aftalen skal sikre rimelige vilkår for individuel forberedelse, fælles forberedelse og fælles kollegialt samarbejde samt
understøtte samarbejdet om den ledelsesmæssige prioritering af lærernes arbejdstid på skoleniveau. Aftalen skal desuden
understøtte det samarbejde, der skal finde sted på kreds/kommune-niveau.

Byrådet godkendte den 30. august 2023 forslag til besparelse på 1,95 mio. kr. i 2024 og 3,9 mio. kr. fra 2025, som skulle
hentes via ændringer i lærernes undervisningstimetal.  Besparelse er indregnet i budgettet og vil blive fordelt på skolerne
efter lønsum. Det er op til skolerne at omsætte dette forslag indenfor skolernes rammer og arbejdstidsaftalen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-02-2024

Taget til efterretning.

Fraværende:



Erik Lorenzen

Jesper Larsen

Bilag

Arbejdstidsaftale 1.8.24-31.7.27.pdf

Fraværende Jesper Larsen, Erik Lorenzen



Punkt 13: Orientering om ledelsesinformation 2023 - ultimo december 2023

23/15318

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Børne- og Uddannelsesudvalgets områder viser ultimo december et forbrug på 1.249 mio. kr. svarende til 99,6 % af det
korrigerede budget.

Regnskabsresultatet er endnu ikke endeligt, idet der mangler refusionsindtægter, bogføring af mellemkommunale
betalinger samt afregning af statsrefusion på særlig dyre enkeltsager.

På nuværende tidspunkt forventes der, for områderne under Børne- og Uddannelsesudvalget, balance mellem budget og
forbrug, med en afvigelse på ca. 7 mio. kr. i mindreforbrug.

Under forudsætning af at de forventede overførsler til 2024 godkendes, udviser Børne- og Uddannelsesudvalgets områder
balance med et samlet mindreforbrug på ca. 0,4 mio. kr. 

Der kan ligeledes oplyses, at der forventes et merforbrug på budgettet på Økonomiudvalgets område inden for Børn og
Uddannelse med i alt ca. 1,5 mio. kr.

Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Politikområderne under Børne- og Uddannelsesudvalget viser balance mellem budget og forbrug, med en afvigelse på ca.
7 mio. kr. i mindreforbrug.

Under forudsætning af at de forventede overførsler til 2024 godkendes, udviser Børne- og Uddannelsesudvalgets områder
balance med et samlet mindreforbrug på ca. 0,4 mio. kr.

Politikområde 14 Dagtilbud,

Politikområdet viser ultimo december et forbrug på 304 mio. kr. svarende til 100 % af det korrigerede budget.

Faldet i forbruget i juni og august skyldes de sene udbetalinger af puljemidler på minimumsnormeringer og midler til
pædagogisk personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner fra Undervisningsministeriet.

Der forventes pt. balance mellem budget og forbrug med et mindreforbrug på 0,2 mio. kr. Efter forventet overførsel til
2024 godkendes, forventes et mindreforbrug på 1,2 mio. kr.

Politikområde 15, Undervisning

Politikområde 15 Undervisning, viser ultimo december et forbrug på 720,5 mio. kr. svarende til 98,3 % af det korrigerede
budget.

2023 viser et mindreforbrug på områderne Bidrag til privatskoler, EGU, FGU og STU. Derimod ses et større merforbrug
på Kommunale specialskoler.

Skolerne har i løbet af efteråret tilpasset udgifterne således at deres samlede resultat viser budget i balance. De enkelte
skolers mer- og mindreforbrug søges overført til 2024 i lighed med tidligere år. Derudover søges 0,8 mio. kr. vedrørende
PAU uddannelsen, samt 0,9 mio. kr. vedr. House of Science partnerskabet overført til 2024.



Politikområde 15 vil søge om overførsel på ca. 7,6 mio. kr. hvorefter der resterer et mindreforbrug på ca. 0,8 mio. kr.

Politikområde 16, Børn og unge med særlige behov

Politikområde 16, Børn med særlige behov, viser ultimo december forbrug på 224 mio. kr. svarende til 103,3 % af det
korrigerede budget.

Forbrugsprocenten er ikke retvisende, idet der fortsat pågår enkelte betalinger for 2023, samt der afventes den endelige
afregning af statsrefusion for særlig dyre enkeltsager.

Regnskabet forventes at balancerer med et merforbrug på ca. 1,6 mio. kr.

Området har i 2023 været præget af sager på et højt udgiftsniveau grundet kompleksiteten i sagerne på såvel
handicapområdet og på socialområdet. Antallet til anbringelser og forebyggende foranstaltninger afviger samlet over året
med en mindre stigning på anbringelser, samt en mindre nedgang i forebyggende foranstaltninger i forhold til 2022.
Årsagen til øget udgiftsniveau kan henføres til højere enhedspriser til de iværksatte foranstaltninger.

Der arbejdes kontinuerligt med den økonomiske udfordring, bl.a. i kraft af den sociale udviklingsplan, med fokus på
ekstern kontraktstyring samt udvidelse af tilbudsviften. Forvaltningen fortsætter ligeledes arbejdet med særligt fokus på
den tidlige indsats og at sætte ind så tidligt som muligt med rette indsatser.

Politikområde 14.60, 15.60, 16.60, økonomiudvalget

Børne- og Uddannelsesudvalgets områder under Økonomiudvalget viser ultimo december et forbrug på 45,4 mio. kr.
svarende til 103,6 % af det korrigerede budget.

Der forventes på nuværende tidspunkt et merforbrug på 1,5 mio. kr. på det samlede forvaltningsområde under Børn,
Uddannelse og Sundhed. Merforbruget forventes på grund af øgede forbrugsafgifter til lejemål på Jyllandsgade samt
nødvendige personalemæssige disponeringer på myndighedsområdet i forbindelse med budgetpres på politikområde 16
Børn med særlige behov.

 

Status på anlæg
Politikområde 14 Dagtilbud, har et igangværende anlæg hvor der samlet forventes en overførsel på 0,6 mio. kr. 

Politikområde 15 Undervisning, har tre igangværende anlæg hvor der samlet forventes en overførsel på 0,6 mio. kr.

Politikområde 16 Børn med særlige behov, har to igangværende anlæg hvor der samlet forventes en overførsel på 5,6 mio.
kr.

 

Status på sygefravær

Det samlede sygefravær for områderne under Børne- og Uddannelsesudvalget ligger i 2023 på 5,91 %. Det er lidt højere
end i 2022, hvor fraværet lå på 5,84 %.

 

Status på aktivitet

Aktivitets LIS pr. ultimo 2023 er vedhæftet.

Der vil på dele af politikområde 16 ikke blive udarbejdet aktivitets LIS i første halvår 2024. Årsagen hertil er, at der fra 1.
marts 2024 implementeres nyt omsorgssystem, og dataene forventes ikke at være valide før andet halvår af 2024. Det
omhandler aktivitetstal på underretninger, PPR og fysio/ergo området, Børne- og Ungerådgivningen samt Indsatser.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-02-2024



Taget til efterretning.

Fraværende:

Erik Lorenzen

Jesper Larsen

Bilag

LIS Drift december 2023

LIS Aktivitet december 2023

LIS Anlæg december 2023

Fraværende Erik Lorenzen,  Jesper Larsen



Punkt 14: Generel orientering

24/127

Sagsresumé

Status på økonomi 2024 og budgetreduktioner
Skoleudviklingssamtaler
Det specialiserede børne og ungeområde - rapport. BDO deltager under punktet
Flere i erhvervsuddannelse
Politisk vision for KUI

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-02-2024

Taget til efterretning.

Fraværende:

Erik Lorenzen

Jesper Larsen

Fraværende Erik Lorenzen,  Jesper Larsen



Punkt 15: Lukket: Underskriftsside

24/125

Fraværende Erik Lorenzen,  Jesper Larsen
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